绍兴市绿化委员会
共青团绍兴市委

绍兴市林业局
	文件

团绍联〔2013〕6号

★

关于开展“保护母亲河——2013年全市青少年共建美丽绍兴植绿护绿行动”的通知

各县（市、区）绿化委员会、团委、林业局，市直单位团组织：

为认真贯彻党的十八大、市第七次团代会、市委七届三次、四次全会精神，引导青少年树立生态文明理念，积极参与、植树造林和生态保护，投身国家森林城市创建和美丽绍兴建设，经研究，市绿化委员会、团市委、市林业局决定联合开展“保护母亲河——2013年全市青少年共建美丽绍兴植绿护绿行动”。现将具体事宜通知如下：

一、活动时间

2013年2月—12月

二、主要内容

（一）组织开展“保护母亲河行动”示范活动。以江河湖泊流域为重点，围绕平原绿化和海塘绿化，开展集中示范活动。3月份团市委将联合市绿委、市林业局，启动以“美丽青少年、绿色志愿行”为主题的“保护母亲河——2013年绍兴市青少年植绿护绿”行动。各地各级团组织要积极整合各方资源，与绿化、林业部门加强合作，加大项目、资金支持力度，并创新资金募集方式，通过冠名募捐、项目募捐、定点募捐、会员（客户）积分转捐等灵活多样的方式，动员企事业单位、社会组织、社会公众等社会各界力量捐资造林，以流域或地域为单位联合开展植绿护绿活动。

（二）以校园植绿护绿为抓手，有序推进“万名学子植树护绿”等行动。以“美丽绍兴·彩化校园——万名学子植树护绿”为主题，发动绍兴万名学子种植千万株珍贵、彩色树木，具体通过“四个一”，即发出一个倡议，动员和鼓励广大学生积极参与植树造林和彩化校园实践；开展一次植树活动，建设各类主题林；建立一个护绿制度，认建认养认管一棵树或一片林；组织一次主题教育活动，举办植树护绿征文、演讲比赛和辩论会等，建设“绿化、美化、彩化、文化”的新型校园。

（三）大力推进身边增绿活动。结合全民义务植树运动，以“人人行动 美丽绍兴”为主题，广泛动员青少年和社会公众直接参加植绿护绿劳动。组织青少年立足身边增绿，采取多种形式参与“四边三化”行动，投身植绿、知绿、爱绿、护绿、兴绿实践。注重运用手机短信、微博、网络电台等新媒体和微电影、公益广告等文化艺术手段，精心设计活动品牌，用青少年易于接受的表现形式，设计和开展工作，推进“共青林”、“巾帼林”、“毕业林”、“幸福林”、“亲子林”、“志愿林”、“车友林”、“驴友林”、“乡情林”、“纪念林”等特色植树活动，不断增强青少年及社会公众参与植树的积极性和主动性。

（四）大力弘扬生态文明、传播绿色理念。利用植树节、国际森林日、世界水日、世界环境日、世界防治荒漠化日等纪念节日，积极开展生态保护、生态修复、资源节约、合理消费等理念宣传，引导青少年和社会公众增强节约意识、环保意识、生态意识。围绕“队伍+项目+阵地”的建设要求，切实加大对各类青年绿色环保社团的建设支持力度，推进生态志愿者队伍规范化建设，组织更多的青年参与义务植树活动。注重发挥本地区青少年生态环保社团、驴友会、车友会等各类兴趣协会组织的辐射带动作用，通过组建青少年生态环保社团联盟，开展主题论坛、骨干培训、项目小额资助等，引导更多社会力量投身生态文明建设。

三、有关要求

（一）精心组织。开展“保护母亲河——2013年全市青少年共建美丽绍兴植绿护绿行动”是全市青少年积极参与创建国家森林城市的重要途径，是动员青少年参与生态文明建设、在全社会树立生态文明理念重要手段。各级团组织和绿化、林业等部门要高度重视，集中整合资源、设计项目，支持和牵动基层开展工作，动员青少年和社会公众普遍参与。

（二）加强合作。各级绿化、林业部门和团组织要探索建立常态化的合作机制和定期沟通机制。团组织主要负责活动策划、人员组织、媒体宣传、社会化筹资与动员等；绿化、林业部门主要负责将青少年植树活动纳入当地绿化工作总体规划，加强技术指导，提供树苗，与团组织商定适宜青少年参与的身边增绿活动等。

（三）营造氛围。各地要加强活动宣传，扩大活动影响，将植树造林和募集资金过程与生态文明理念的宣传有机结合起来。各级团组织要充分借助新媒体，面向青少年和社会公众发布活动信息，普及生态知识，宣传生态文明理念，不断扩大活动的覆盖面和影响力。要及时总结、提炼和宣传好做法、好经验，大力挖掘和树立优秀典型。
请各地按要求认真抓好落实，将活动情况分别于4月底和10月底前报送团市委工农青年部和市绿委办。新闻线索请及时报送。

共青团绍兴市委工农青年部联系人：赵喆
电话：85114374   传真：85132817
电子邮箱：sx85114374＠163.com

绍兴市绿化委员会办公室联系人：吕联江
电话： 85137200   传真： 85200268
绍兴市绿化委员会             绍兴市林业局
共青团绍兴市委
2013年2月28日

抄送：团省委青农部、省绿委办、省林业局办公室，市委办、市府办
共青团绍兴市委办公室                    2013年2月28日印

PAGE
─ 1 ─